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Editorial
Prázdniny utekly jako voda a vy se nás již od září ptáte na dal-
ší číslo Poříčského zpravodaje. Jsme rádi, že se těšíte na každé 
jeho další vydání. A nyní ho máte před sebou. Plné informací, 
novinek a sdělení, co se událo, co se chystá a připravuje. Říká 
se, že obrázek řekne více než tisíc slov. Mnohé z  příspěvků se 
vracejí zpět k  prázdninám nebo k  akcím, které již proběhly. 
A jsou samozřejmě, jak už je zvykem, doplněny o fotografi e. Tak 
na sebe nechte díky právě těmto obrázkům dýchnout atmosfé-
ru daného okamžiku nebo vzpomínku, kterou ve vás zanechaly. 
Přeji vám příjemné chvilky při čtení. 

Petra Strnadová

Slovo starosty
Máme tu podzim. Děti se vrátily do škol, věřím, že na delší dobu, 
než tomu bylo vloni. Hrozba covidu je tu ale s  námi pořád.
11. září proběhly další Poříčské slavnosti, opět zaměřené pře-
devším na děti. Různé soutěže, řetízkový kolotoč a další atrak-
ce bavily celé odpoledne. Hodně diváků sledovalo ukázku vý-
cviku psů. Vám, kteří zavítali ke kostelu se líbily Krkonošské 
pohádky v podání divadelního spolku pod vedením Antoní-
na Šimka. K  hezké náladě hrála skupina Krvesay a v  podvečer 
místní skupina Warování. Hasiči připravili chutné občerstvení 
a návštěvníkům tak chutnalo, že k večeru bylo všechno snědeno. 
Všichni se už těšili na ohňostroj, který byl odpálen ve 21 hodin.
Letošní slavnosti se nesly v duchu významného výročí. Je tomu 
již 30 let, kdy jsme se po sametové revoluci rozhodli odtrhnout 
od velkého Hronova a osamostatnit se. Až do roku 1949 jsme 
byli samostatní, avšak poúnorové události s nástupem komunis-
tů samostatnost uťaly a stali jsme se součástí Hronova. Pokusy 
o osamostatnění se činily již po roce 1968, bohužel násled-
ná normalizace zhatila tuto myšlenku. Dočkali jsme se tedy až 
v roce 1991. Při referendu v roce 1990 si většina obyvatel přála 
samostatné Velké Poříčí s vlastní samosprávou. 1. ledna 2021 to 
tedy bylo přesně 30 let. Chtěli jsme to oslavit tradičním novoroč-
ním ohňostrojem, bohužel nám to Covid neumožnil. Proto malá 
oslava až nyní a k tomu také opožděný ohňostroj.
Za 30 let se Velké Poříčí hodně změnilo. Nelze vypočítávat všech-
ny podařené akce a projekty, jsem však přesvědčen, že jich není 
málo a můžeme být na uplynulých 30 let hrdi. Z  ponuré šedé 
vesnice, kde se zastavil čas, se stala žijící obec s fungující infra-
strukturou. Těší nás, že jsou zde lidé spokojeni.
K historii také patří navrácení titulu městys, který naši předci zís-
kali na sklonku 1. světové války v roce 1918. Sloučením s Hrono-
vem jsme o něj přišli a navrácení se podařilo až v roce 2006. Tedy 
také malé výročí, a to 15 let.
A teď k realitě dnešních dnů. Všechny nás velice omezuje rekon-
strukce Náchodské ulice a objízdná trasa přes náměstí. Na konci 
října skončí první etapa a hotové úseky budou na zimní obdo-
bí zprovozněny. Útrapy nás však čekají ještě příští rok, kdy akce 
bude pokračovat zbylým úsekem od křižovatky na Škvárovně 
po mateřskou školku v Hronově. Další náročnou akcí je ukládání 
elektrického vedení do země. S touto akcí musíme řešit naše ve-
řejné osvětlení. Ulice i uličky jsou rozkopané, neustále jsou tímto 
občané omezováni, stěžují si na prach, na málo přechodů přes 
Poříčskou ulici, atd. Bohužel i toto musíme strpět.
Za pár dní nás čekají volby do poslanecké sněmovny. Věřím, že 
volby budou důstojné, že politické přesvědčování voličů ne-
bude za hranou. Využijte svoji příležitost a přijďte k volbám. Je 
však otázkou, jestli se volbami něco změní. Přeji šťastnou ruku.

Josef Král
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Výtah z usnesení Rady městyse Velké Poříčí 
(červenec - září 2021)
Rada schválila: 

• uzavření smlouvy o poskytnutí práv k užívání software se 
společností ALIS, spol. s r. o., Česká Lípa

• fi nanční příspěvek 20.000,- Kč do veřejné sbírky na pomoc v 
oblastech postižených tornádem realizované Jihomoravským 
krajem 

• zadání vypracování Strategického plánu odpadového hos-
podářství pro městys Velké Poříčí společnosti Envipartner, 
s. r. o., Vídeňská 55, 639 00 Brno-Štýřice za cenu 40 tis. Kč bez 
DPH

• rozpočtové opatření č. 3
• smlouvu o výpůjčce části pozemku p. č. 1504/1 v k. ú. Velké 

Poříčí se společností Správa silnic Královéhradeckého kraje
• smlouvu o zřízení věcného břemene se společností 

GasNet, s.r.o. Ústí nad Labem, IČ 27295567, zastoupené spo-
lečností GasNet Služby, s. r. o., Brno, IČ 27935311  pro vede-
ní plynárenského zařízení na pozemcích p. č. 77/1 a 1456/6

• darovací smlouvu Sdružení místních samospráv, z. s., IČO 
75130165, na částku 13.500,- Kč

• smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene na 
p. č. 1580/1 v k. ú. Velké Poříčí se společností Povodí Labe, s. p.

• darovací smlouvu na částku 5.000,- Kč pro Okresní sdružení 
České unie sportu Náchod, z. s.

• odpisový plán Mateřské školy Velké Poříčí na rok 2021
• uzavření dodatku k objednávce o poskytnutí služeb mobilní-

ho rozhlasu s fi rmou Mobilní rozhlas

Rada vzala na vědomí:
• informaci o opravě střechy kostela a případnou žádost poříč-

ské farnosti o příspěvek na tuto akci
• žádost M. Aulicha o odkup částí pozemků 308/1 a 2101, k. ú. 

V. Poříčí
• žádost farnosti o fi nanční příspěvek na opravu střechy kostela
• fi nanční situaci městyse k 30. 6. 2021

Výtah z usnesení Zastupitelstva městyse Vel-
ké Poříčí (15. září 2021)
Zastupitelstvo schválilo:
• fi nanční příspěvek (dotaci) ve výši 130 tis. Kč na opravu stře-

chy kostela za podmínek dle veřejnoprávní smlouvy 
• nákup pozemku p. č. 1553/14 v k. ú. Velké Poříčí za cenu 

4.530 Kč

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
• rozpočtová opatření schválená radou městyse
• fi nanční situaci městyse k 31. 8. 2021
• informace o stavebních akcích

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky
Vážení spoluobčané, zveme poříčské občany, kteří dosáhli věku 
18 let k volbám do Poslanecké sněmovny České republiky.
Volby budou probíhat v sále Obecního domu na náměstí ve Vel-
kém Poříčí v pátek 8. října 2021 v čase od 14:00 do 22:00 hodin 
a v sobotu 9. října 2021 od 8:00 do 14:00 hodin. Nezapomeňte si 
s sebou vzít platný průkaz totožnosti.
Pokud si potřebujete zařídit voličský průkaz, můžete si o něj po-
žádat osobně na podatelně Úřadu městyse Velké Poříčí, a to nej-
později do 6. října 2021 do 16.00 hodin (středa).
Volební lístky vám budou doručeny nejpozději do úterý 5. října 
2021.
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Informace o stavebních akcích
Rekonstrukce ulice Náchodská
V okamžiku uzávěrky Zpravodaje, v polovině září, pokračují prá-
ce na rekonstrukci ulice Náchodská v úseku u Staročeské restau-
race. Probíhá výstavba dešťové kanalizace a následná pokládka 
vrstev vozovky. Je také dokončován chodník. Veškeré úsilí do-
davatele stavby směřuje k pokládce asfaltových povrchů, které 
je naplánováno na konec září. V  průběhu října budou dokon-
čovány terénní úpravy, obnoveno dopravní značení a do úseku 
od benzínové stanice po Staročeskou restauraci se vrátí provoz.

Rekonstrukce dřevěných podlah ve třídách Základní školy
V  měsíci červenci provedla společnost ROYAL TECH s.r.o., Par-
dubice rekonstrukci podlah ve čtyřech učebnách v  Základní 
škole. Původní konstrukce a skladba podlah byla odstraněna  
a zhotoven nový rošt pro parketovou podlahu. V  příštím roce, 
o letních prázdninách bude akce pokračovat ve zbývajících čty-
řech třídách a sborovně. U této akce máme zažádáno o vydání 
rozhodnutí o poskytnutí dotace Ministerstva pro místní rozvoj 
v  rámci programu 11782 – Podpora rozvoje regionů 2019+.

Josef Vondra, stavební technik městyse

Co jsme zažili 

V sobotu 11. září se konaly Poříčské slavnosti. V rámci Poříčských 
slavností si dopoledne mohli zájemci projít trasy Poříčských toulek

Po celé odpoledne hrála k poslechu a dobré náladě kapela Krvesay. 

Děti měly k dispozici řetízkový kolotoč

Později proběhla ukázka výcviku psů

V parku u kostela bylo divadelní představení Krkonošská pohádka
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Poříčské slavnosti

Proběhlo i vyhodnocení vítězů 5. ročníku fotografické výzvy

Vystoupení hudební kapely Warování 

Zakončení bylo slavnostním ohňostrojem

Rozpis pohotovostních služeb v oboru zubní 
lékařství okresu Náchod na rok 2021v oblasti:
Náchod, Hronov, Červený Kostelec, Nové Město nad Metují
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.
datum služby jméno lékaře, adresa ordinace, telefon
02. 10. a 03. 10. MUDr. Tereza Štrasová, Denisovo nábřeží 665, 
  Náchod, 491 424 921
09. 10. a 10. 10.  MUDr. Alois Vejmola, Palackého 20, Náchod  
  491 424 524
16. 10. a 17. 10.  MUDr. Ivana Vejmolová, Náchodská 548,  
  Velké Poříčí, 491 482 000
23. 10. a 24. 10. MUDr. Jarmila Vokůrková, Větrník 720,  
  Červený Kostelec, 491 462 331
28. 10.  MDDr. Michal Jánský, Nemastova 1919,   
  Náchod - Branka, 702 125 554
30. 10. a 31. 10. MUDr. Alena Zdražilová, Denisovo nábřeží 665, 
  Náchod, 491 427 548
06. 11. a 07.11. MUDr. Renata Čábelková, Jiřího    
  z Poděbrad 937, Hronov, 491 482 911
13. 11. a 14. 11. MDDr. Anna Blažková, Komenského 72,  
  Nové Město nad Metují, 491 472 946
17. 11.   MUDr. Ludmila Jánská, Nemastova 1919,  
  Náchod - Branka, 702 125 554
20. 11. a 21. 11. MUDr. Tomáš Žďárský, Náchodská 240,  
  Dolní Radechová, 491 424 322
27. 11. a 28. 11. MUDr. Blanka Filipová, Komenského 10,  
  Nové Město nad Metují, 491 472 721
04. 12. a 05. 12. MUDr. Blanka Grummichová, Palachova 1742,  
  Náchod, 724 013 123

Zprávičky z naší školičky
Srpen se překulil, přišlo krásné a slunečné září a s ním i začátek 
nového školního roku.  Paní učitelky letos přivítaly 86 dětí, které 
jsou rozděleny do čtyř tříd. Tři třídy v  Krausově vile a pro nej-
menší tradičně jedna třída v odloučeném pracovišti na náměstí.
Přestože se první dny některé děti neubránily slzičkám, věříme, 
že odloučení od maminek bude každým dnem snesitelnější  
a slzy nahradí úsměvy.
Tento školní rok bude o děti pečovat 8 učitelek, 2 asistentky pe-
dagoga, pan školník, paní kuchařky i paní uklízečky. Všichni se 
budou snažit, aby se děti v naší mateřské škole cítily co nejlépe. 
Během prázdnin nastoupily dvě nové paní učitelky, Bc. Kateři-
na Libichová a Diana Lavičková, kterým přeji, aby se jim v naší 
„školičce“ líbilo. Rozloučili jsme se s paní učitelkou Radkou No-
vákovou a Mgr. Alžbětou Bernardovou, oběma chci tímto velmi 
poděkovat za svědomitou a skvělou spolupráci. 
Přeji všem dětem, rodičům i zaměstnancům pevné zdraví 
a vydařený celý školní rok. Těšíme se na komunikaci a spoluprá-
ci s rodiči, zřizovatelem i ostatními občany a na oboustrannou 
vstřícnost a toleranci. To vše je velmi důležitou součástí dobrého 
fungování školy.

Kristina Novotná

Začátek roku v naší škole
Prázdniny skončily a do školy se opět vrátili naši žáci. 1. září jsme 
v sále Obecního domu ve Velkém Poříčí přivítali 24 nových žáč-
ků - prvňáčků, 7 kluků a 17 holčiček. V lavicích je uvítali nejen 
zástupci obce, ale hlavně jejich třídní učitelka paní Jana Škopo-
vá, s jejíž pomocí začnou postupně objevovat, poznávat. Na vio-
loncello jim na uvítanou zahrála žákyně 5. třídy Diana Franzki se 
svou paní učitelkou. Ostatní žáci prožili zahájení školního roku 
ve škole, jen museli podstoupit povinné testování. Naštěstí jsme 
již na toto zvyklí z loňského školního roku, takže děti vše zvládly 
bravurně. Těm starším, „třeťákům a čtvrťákům“, hned 6. září začal 
povinný plavecký výcvik zajišťovaný Plaveckou školou Náchod. 
Žáci osmé a deváté třídy zas vyrazili do Studené Vody – Boža-
nova na týdenní turistický kurz. Čekala je náročná cesta na kole 
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přes Machov, Machovský kříž a Božanov, několik cyklovýletů 
po okolí Studené Vody, závody v orientačním běhu i cyklistice, 
pěší výlet, a protože počasí vyšlo báječně, koupání i spousta her. 

V sobotu 11. záři Rodičovská unie při naší škole ve spolupráci 
s městysem organizovala Poříčské slavnosti na téma „Zázraky 
poříčské přírody“. Děti bez rozdílu věku si tak mohly užít spousty 
zábavy a soutěžení. Poděkování pak tedy patří všem zaměstnan-
cům školy, dětem a rodičům, kteří připravili zábavná, ale i nauč-
ná stanoviště s úkoly.

Školní rok jsme tedy zahájili téměř „normálně“. Jen dál musíme 
nosit ve společných prostorách roušky, sledovat změny, které 
nám MŠMT přichystá a hlavně, hlavně musíme doufat, že letos 
nestrávíme tolik času u počítače při distanční výuce, že bude-
me moci být společně nejen v hodinách, ale i na exkurzích, 
v divadlech, na výletech, a že tento školní rok proběhne v klidu 
a pohodě.

Terezie Kubečková

ZUŠ Hronov
ZUŠ Hronov, pandemie a počty žáků
Všechny základní umělecké školy s určitými obavami očekáva-
ly, jak se promítne distanční vzdělávání a další omezení spoje-
ná s pandemií koronaviru do počtu žáků – tedy, kolik z nich se 
rozhodne předčasně skončit a kolik se jich odhodlá přihlásit. 
Zatímco ve školním roce 2019/2020, kdy na jaře 2020 propuk-
la první vlna, se žádné hromadné odhlašování nekonalo, již při 
přijímacích zkouškách pro rok 2020/2021 se dopad pandemie 
projevil – rodiče nepřihlašovali předškolní děti. Je to pochopi-
telné, protože právě tato věková skupina nesla distanční vzdělá-
vání nejhůře. Učit začátečníka hře na nástroj, když na něj učitel 
nemůže sáhnout, aby mu upravil držení nástroje, postoj, zkon-
troloval dýchání apod., je prakticky nemožné. A to nemluvím 
o problémech spojených s přihlašováním a obsluhou počítače 
a o nereálných požadavcích na soustředění dítěte při online pře-
nosu. Pokud se přesto v jednotlivých případech podařilo takto 
malé děti vyučovat, pak jedině s maximálním nasazením rodičů. 
Školní rok 2020/2021 tak zahájilo celkem 366 žáků – to je o 39 
méně než předchozí rok. I v průběhu školního roku 2020/2021 
se vliv pandemie na počty žáků projevoval. Zatímco na jaře 2020 
si ještě mnozí z  nás říkali, že to do konce školního roku nějak 
vydržíme a pak už bude lépe, na podzim už nás optimismus 
opouštěl. A tak se v průběhu prvního pololetí odhlásilo dalších 
18 žáků a k 31. březnu 2021 ještě dalších šest.
Nyní se zdá, že se situace okolo počtu žáků stabilizovala na úrov-
ni, které jsme dosahovali ve školním roce 2015/2016, tedy lehce 
pod hranicí 350 žáků (což je o více než 50 méně než na počátku 
školního roku 2019/2020.
Počty žáků, kteří ukončili studium ke konci školního roku 
2020/2021 a nově přihlášených jsou prakticky totožné (ukonči-
lo 49 žáků, nově se přihlásilo 48). I rozložení těchto změn stavu 
žáků mezi jednotlivé obory je poměrně stabilní. Na hudebním 
oboru ukončilo studium 36 žáků, nově se přihlásilo 34 žáků, na 
tanečním oboru je to 8 ku 11 žákům, na výtvarném oboru 4 žáci 
skončili a 4 noví je nahradili. Za výrazné pozitivum lze označit 
skutečnost, že se přihlašují i předškoláci – přihlásilo se jich 15. 
A s nimi také 12 prvňáků. To je důležité vzhledem k optimálnímu 
věku pro začátky soustavného uměleckého vzdělávání, který je 
podle současného poznání v 5 nebo v 6 letech.
Tato čísla je možné opatrně vyhodnotit jako optimistická v tom 
smyslu, že se zastavil pokles žáků na naší škole. Předpokládám, 
že na ostatních základních uměleckých školách to bude obdob-
né. Vše ale do budoucna závisí na vývoji epidemie i na zodpo-
vědnost i každého z nás. 
Informace o ZUŠ Hronov najdete také na www.zushronov.cz

PhDr. Josef Vlach, ředitel ZUŠ Hronov

STŘEDNÍ 
PRŮMYSLOVÁ 
ŠKOLA OTTY 
WICHTERLEHO
Rekonstruovaný domov mládeže  
Domov mládeže ve Velkém Poříčí tvoří nezbytnou sou-
část naší školy. Od letošního září využívají jeho zázemí ne-
jen žáci poříčských, ale nově i červenokosteleckých oborů.
Na prostředí, ve kterém žáci bydlí a tráví volný čas, vedení školy 
velmi záleží a díky úspěšným projektům prochází budova v po-
sledních měsících rozsáhlou rekonstrukcí. Již v loňském roce byl 
ve většině pokojů vyměňován starý nábytek, v části pater byla 
zahájena i výměna topení.
Letos se škola naplno pustila do realizace tří projektů, „Snížení 
energetické náročnosti budovy DM ve Velkém Poříčí“, fi nanco-
vaného z operačního programu Životní prostředí a z prostřed-
ků Královéhradeckého kraje, „Rekonstrukce topení vč. kotelny 
- DM Velké Poříčí“ a „Oprava střechy DM (vč. zateplení) Velké 
Poříčí“, oba fi nancované z prostředků Královéhradeckého kraje.
Díky získaným penězům se podařilo zateplit střešní plášť, vymě-
nit stávající dosluhující plechové krytiny za trapézový plech.
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Pořídit nové oplechování, dešťové okapy, svody i hromosvodo-
vé soustavy. Celkovou rekonstrukcí prochází i systém plynového 
vytápění. Stávající kotelny, jejichž plynové kotle byly vyrobeny 
v  roce 1994, již nesplňovaly emisní limity. Po stávající opravě 
bude budovu vytápět celkem 11 kotelen s novými rozvody, ra-
diátory i kondenzačními kotli.
Zateplování domova mládeže je pro kolemjdoucí nejviditelnější 
aktivitou. V rámci zateplování ale dochází např. i k instalaci elek-
trických rolet ve výtvarných ateliérech či výměně oken. Jen při 
letošní rekonstrukci jich bylo vyměněno 107ks. V neposlední 
řadě byly nově vymalovány pokoje, výtvarné ateliéry, sociální 
zařízení i šatny.
Stavební práce mají být ukončeny do listopadu 2021. Věříme, že 
náročnost a komplexnost oprav přinese žákům i našim zaměst-
nancům příjemnější pobyt i údržbu.

Přípravné kurzy malby a kresby
Pro žáky 9. tříd, kteří přemýšlejí o studiu uměleckého oboru Gra-
fický design, jsme jako každý rok připravili přípravné kurzy, které 
jim pomohou odpovědět na otázku „mám na to nebo ne?“. Ne-
zbytnou součástí pro přijetí ke studiu oboru Grafický design jsou 
talentové zkoušky. Ty se uskuteční 4. a 5. ledna 2022, přihlášky 
musí zájemci podávat již do 30. listopadu. Pokud o oboru uva-
žujete, využijte možnosti přípravných kurzů, které se uskuteční 
5., 19. října a 2., 16., 30. listopadu 2021, vždy od 16.15 do 18.00 
hodin ve výtvarných ateliérech Domova mládeže ve Velkém Po-
říčí. Přihlášky posílejte na mail: bohadlovam@spsow.cz, v přípa-
dě dotazů volejte na tel.: 733 505 301. Více informací najdete na 
www.spsow.cz
Stejné podmínky platí i pro přijetí na obor Modelářství a návr-
hářství oděvů. Termíny přípravných kurzů pro tento obor budou 
upřesněny.

Výstavy sš a dny otevřených dveří
Pokud epidemiologická situace dovolí, plánujeme po loňské 
pauze, nejen pro žáky posledních ročníků základních škol Dny 
otevřených dveřích v  termínech 19. a 20. listopadu 2021 a 15.  
a 16. ledna 2022. Děti i jejich rodiče si budou moci prohlédnout 

učebny i odborné dílny v Hronově, Velkém Poříčí i v Červeném 
Kostelci. Seznámit se s  našimi obory je možné i na tradičních 
výstavách středních škol, 1. a 2. října v Rychnově n/K, 8. a 9. říj-
na v Trutnově, 15. a 16. října v Jičíně, 22. a 23. října v Náchodě  
a 12. a 13. října v Hradci Králové. 

Markéta Machová, www.spsow.cz

Mateřské centrum Knoflíček
Milí rodiče,
mateřské centrum Knoflíček je opět v provozu! Čeká vás tvoření 
s dětmi, cvičení, hraní, a spoustu další zábavy. Scházet se bude-
me každý čtvrtek od 9:30 -11:00 v podkroví Obecního domu ve 
Velkém Poříčí. Novinky a změny můžete sledovat i na FB stránce 
„Mateřské centrum Knoflíček“. Těším se na vás! 

Marie Hrabčáková

Klub seniorů
Letos se naše toulky o dost 
opozdily. Na první zkušební 
jsme vyšli koncem dubna jen 
v omezeném počtu. Jaro se 
nesměle hlásilo, ale příroda 
ještě nebyla úplně probuze-
ná. Vyšlápli jsme přes Žďárky, 
kolem Peterova statku do Ma-
chova. Slunce svítilo, ale na 
kopci nad Machovem foukal 
studený vítr. Proto jsme se 
tam dlouho nezdržovali,  
i když výhled na okolí byl 
krásný. Machovem přes Vyso-
kou Srbskou jsme se dostali 
do Hronova, kde jsme se od-

měnili zákuskem, který jsme snědli na lavičce. Kávu jsme si mu-
seli uvařit doma, ale byla to první vlaštovka.
Na první plánovaný výlet jsme vyrazili 16. června. Autobus nás 
odvezl do Borové k Jedli, odkud jsme došli   k rozhledně Šibe-
ník na Novém Hrádku. Je to nová rozhledna, 47 metrů vysoká, 
z které je při dobré viditelnosti vidět Krkonoše, Hradec Králové, 
Kunětickou horu i část Orlických hor. Nahoře na ochozu se mírně 
kýve. Spojena je můstkem s infocentrem, které bylo postaveno 
z trafostanice větrníku. Jiráskovou stezkou jsme došli do Hrádku 
a napojili se na Frymbulínovu naučnou stezku. Bylo pravé pole-
dne a slunce už pořádně hřálo. Štěstím bylo,  že stezka vedla pře-
vážně lesem. Značena je pohádkově, trpaslíkem Frymbulínem. 
Šli jsme dost dlouho, než jsme zjistili, kdo Frymbulín byl a o co se 
zasloužil. Při hledání hub narazil na železnou rudu, kterou po té 
obyvatelé Nového Hrádku vykopali a z železa vyráběli předměty 
denní potřeby a drobné šperky. My jsme nenašli rudu, ale první 
letošní houby. 

Karlow – Božanov – 21. července
Tento výlet jsme museli odložit kvůli počasí. To nám tu středu 
nepřálo. O týden  později to vyšlo. Jeli jsme cyklobusem do Kar-
lowa, odkud jsme vyrazili po modré značce podél Hejšoviny do 
Pasterkowa a tam odbočili na žlutou.  Ta vedla nejprve polní, pak 
lesní cestou, která byla místy  krkolomná. Den předtím pršelo  
a pískovec se smekal. Občas jsme se brodili blátem, někde vo-
dou a sestup byl dost strmý. Až ke třem vodopádům. Pak už byla 
cesta schůdnější až k Radkowskému zálivu. Tato rekreační ob-
last pro polské horníky se nám moc líbila. Pěkné chatky, krásné 
koupání s upraveným prostranstvím kolem vody s místy k odpo-
činku i sportu, venkovní restaurace. Také pěkná cyklostezka, po 
které jsme se vydali. Před námi se tyčila Koruna z úplně jiného 
pohledu, než ji známe. Kolem dětského tábora Studená voda 
jsme se dostali do Božanova. Autobus nás dopravil do Broumo-
va a  vlak domů. Byl to velice pěkný výlet, i když nohy hlásily, že 
toho bylo dost.
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Letohrad – 28. července
Po několika odkladech jsme konečně navštívili Letohrad. Celý 
den nás městem provázela paní Helena Dostálová, rodačka  
z Machova, která v Letohradě žije již 55 let. Začali jsme prohlíd-
kou centra biatlonu, kde je volně přístupný skatepark a workou-
tové hřiště. Staví se také nová střelnice. Prošli jsme   naučnou 
stezku obory Bažantnice a došli na oběd do místní jídelny. Po 
obědě jsme cestou na náměstí míjeli  krásné koupaliště, ale na-
ším cílem byl zámecký park. Těšili jsme se na malé klokánky a pa-
poušky, kteří zde mají výběh a voliéry. Bohužel, bylo vedro a měli 
siestu. Pokračovali jsme k místnímu hřbitovu, kde je pohřbený   
známý buditel F. L. Hek. Na Kopečku stojí barokní kaple sv. Jana 
Nepomuckého. K té vyběhl jen Čéťa. Od hřbitova jsme zamířili 
k strašidelné jeskyni.   Strašidla se tam objevují     jen o pouti. Z 
vyhlídky jsme prohlíželi další část města, k čemuž jsme měli od-
borný výklad. Zpátky jsme se vraceli kolem zámku. Ten jsme na-
vštívili v minulosti, stejně jako muzeum řemesel. Světnička Járy 
Cimrmana byla zavřená, ale k pomníku jsme se podívali. Kromě 
kávy a kremrole jsme víc nestihli. Ještě jednou budeme muset 
Letohrad navštívit.

Litomyšl
Tentokrát nás měl svatý Petr 
rád. Celý týden pršelo, ale ve 
středu byl den jak malovaný. 
A krásná a přívětivá byla i Li-
tomyšl. V infocentru jsme 
získali materiály k prohlídce 
města a vyrazili podle map-
ky. Nejprve kolem renesanč-
ního domu U Rytířů s galerií, 
přes Smetanovo náměstí, 
kolem Smetanova domu  
a po schodech kolem koste-
la Nalezení svatého kříže do 
zámeckého areálu. Ten je za-
psán na seznamu UNESCO. 
Zámek nabízí několik pro-
hlídkových okruhů. Z časo-
vých důvodů jsme se roz-

hodli pro místnosti, které obývali poslední majitelé zámku, 
Thurn Taxisové od roku 1855 do roku 1945. Dozvěděli jsme se  
o životě tohoto šlechtického rodu spoustu zajímavých informa-
cí. Odpoledne jsme prošli zámeckou zahradu se sochami Olbra-
ma Zoubka, nahlédli do sklepení, kde je stála expozice jeho 
soch, a přešli do Klášterních zahrad, které obyvatelé města vyu-
žívají k odpočinku. Je to příjemné prostředí s lavičkami, koutky 
pro děti a mlhovištěm  se sochami O. Zoubka. Obě zahrady jsou 
navíc ozdobeny uměleckými předměty z barevného skla. Mno-
ho z toho, co Litomyšl nabízí, jsme nestihli prohlédnout, takže 
možná příště! 

Slatiňany – 11. srpna
Cestovat vlakem s letními výlukami není nuda. Provázejí nás na 
většině výletů. Ale vždy dojedeme na místo určení a také zpět 
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domů. Tentokrát to bylo město památek, zajímavostí a přede-
vším koní. Krásných koní. Od nádraží jsme šli k zámeckému par-
ku, kde jsme se rozdělili do dvou skupin. Jedna se rozhodla na-
vštívit renesanční zámek, sídlo knížat z Auerspergu, kteří zde vy-
chovávali a vzdělávali své děti. Během komentované prohlídky  
měli možnost nahlédnout do bohatě zařízených, soukromých, 
společenských i reprezentačních pokojů bývalých majitelů a dal-
ší prostory zámku. Po prohlídce  zamířili k hřebčínu, kde  chovají  
starokladrubského vraníka. Tam  měli smůlu, protože prohlídka 
se musí dopředu rezervovat. To jsme nevěděli a ten den už nebyl 
volný termín. Druhá skupina vyrazila ze zámeckého parku kolem  
Švýcárny, Kočičího hrádku, lesní tělocvičny k rozhledně Bára. To 
je zajímavá stavba ve tvaru trojbokého komolého jehlanu, vy-
soká 29,8 m. Obě skupiny se opět sešly v Zámecké restauraci. 
Přestože se do hřebčína nedostali, v zámeckém parku, kde  jsou 
volné výběhy koní, mohli ta krásná zvířata pozorovat. Viděli i vý-
cvik dvojspřeží a trojspřeží mimo hřebčín.

Taťána Thérová

Kurz angličtiny pro seniory
Od 5. 10. 2021 budou pokračovat kurzy angličtiny  

pro stávající skupiny. 
Noví zájemci se mohou přihlásit 

 5. 10. 2021 v době od 10.15 do 10.30 hod  
na Úřadu městyse Velké Poříčí v klubovně seniorů.

Skautský tábor
Letošní skautský tábor proběhnul v druhém srpnovém týdnu na 
tábořišti náchodských skautů v Dědově. Tentokrát jsme se vydali 
ve stopách Ronji, dcery loupežníka a prožívali různá dobrodruž-
ství na zemi, ve vzduchu i ve vodě. Táborníci si mohli vyzkoušet, 
jaké to je, když se musí samostatně postarat o sebe a své ka-
marády v divočině. Zároveň si tak osvojovali základy správného 
průzkumníka při pobytu v přírodě, jak vidět a nebýt viděn, slyšet 
a nebýt slyšen a to za jasného dne i během tmavé noci. Nechy-
běly ani další osvědčené skautské dovednosti, jako je vaření gu-
láše na ohni, střelba z luku a vzduchovky a spousta dalšího…
Tábora se účastnilo přes čtyřicet skautů z Velkého Poříčí, Hrono-
va a Hostinného a tři psi :-) 
Veliký dík potom patří všem vedoucím a jmenovitě Akélovi  
a Marťanovi za skvělou celotáborovou polní kuchyň.
Táboření zdar a třeba v příštím roce zase na viděnou.

 Michal Cvejn - Myšák

21. oddíl skautů o prázdninách
Na konci července a začátku srpna, v krásné přírodě Broumov-
ska v Libné u Zdoňova, nejmladší skauti spolu se svými tatínky 
postavili stany, kuchyň, umývárnu a prožili zde více než týden 
plný her a dobrodružství. Letos byla celotáborová hra na aktuál-
ní téma „Kocourkov“. Zažít noční hlídku, táborák, stezku odvahy 
nebo  i samotné přespání ve stanu mnoho kilometrů od civiliza-
ce bylo pro většinu z třiceti účastníků tábora neopakovatelným 
zážitkem. 



Po prázdninách zahájí vlčata skautování 15. října od 16:00 tábo-
rákem v Čertově rokli (50.4592856N, 16.1809636E). Všichni kluci 
ve věku 5-10 let, kteří mají zájem o dobrodružství v přírodě, jsou 
zváni i se svými tatínky. Více informací u vedoucího oddílu Jirky 
Nováka - Johnyho, tel.: 773151165.

Pavel Šimek, 21. oddíl skautů „BOR“ Velké Poříčí, z.s.

Hasiči Velké Poříčí informují
JSDH Velké Poříčí – v období mezi 16. 6. a 15. 9. byl naší jednotce 
Velké Poříčí vyhlášen poplach celkem 5x – dne 25. 6. jednotka 
vyjela (MAN) k vyhlášenému poplachu v obchodní domě Pe-
nny Market v  Hronově (sepnutí čidla elektrické požární signa-
lizace), na místě bylo zjištěno, že se jedná o planý poplach; dne  
30. 6. jednotka vyjela (MAN) k prasklému stromu hrozícím pá-
dem do ulice Školní. Jednotka strom pokácela a rozřezala; dne 
18. 7. jednotka vyjela (MAN, Tatra) k vyhlášenému poplachu 
ve výrobním závodě ve Velkém Poříčí (sepnutí čidla elektrické 
požární signalizace), na místě bylo zjištěno, že se jedná o pla-
ný poplach; dne 27. 7. jednotka zajišťovala přívod elektrického 
proudu pomocí elektrocentrály v budově obecního úřadu; dne 
27. 8. jednotka vyjela (MAN) k vyhlášenému poplachu v obchod-
ním domě Penny Market v  Hronově (sepnutí čidla elektrické 
požární signalizace), na místě bylo zjištěno, že objekt je zakou-
řen, následně zdroj kouře – připálené pečivo v lokální pekárně. 
SDH Velké Poříčí - čas prázdnin je časem nižší aktivity v hasičárně. 
Hasiči se věnovali především úklidu hasičské zbrojnice a přileh-
lého areálu. Na začátku školního roku sbor zajišťoval občerstvení 
při „Poříčských slavnostech“. Poslední akcí letošního roku, kterou 
sbor organizuje pro veřejnost, jsou vepřové hody (pozvánka viz 
níže). Uvidíme, jaká bude epidemiologická situace v době koná-
ní této akce, informace či případné změny naleznete na strán-
kách obecního úřadu. 
Mladí hasiči – i mladí hasiči zahájili po prázdninách opět svou 
činnost. Vzhledem k  tomu, že loňský rok zakončili úspěchy 
v  soutěžích, i letos budou věnovat výraznou část své přípravy 
této činnosti. V případě zájmu dětí či rodičů se můžete zastavit 
v hasičské zbrojnici, kde se děti schází každý pátek od 16 hodin. 
Vedoucí mládeže vám poskytnou potřebné informace o organi-
zaci kroužku.

Pozvánka
Dne 16. 10. 2021 od 17 hodin pořádá SDH Velké Poříčí v prosto-
rách hasičské zbrojnice vepřové hody. Máte-li chuť na tradiční 
zabíjačkové speciality jako jsou „prdelačka“, kroupové, prejt, 
ovar, apod. nebo dáváte přednost tradičnímu „Pavlišovské-
mu řízku“, přijďte do hasičské zbrojnice, rádi vás pohostíme. 
SDH Velké Poříčí, www.hasicivp.cz

Rybářský kroužek Hronov bilancuje uplynulý 
rok
Stejně jako prakticky veškerá zájmová sdružení postihla proti-
covidová opatření i život našeho kroužku. Prakticky na rok a půl 
byla vládou pozastavena činnost a tak teoretická část roku, která 
probíhá na učebně, se nekonala. O to více jsme se snažili využít 
rozvolnění a uspořádali celkem tři intenzivní soustředění. Dva-
krát jsme navštívili Orlickou přehradu a jednou přehradu Past-

8

viny. Během těchto výprav jsme nejen lovili ryby, ale také pro-
bírali znalosti rybářského řádu, učili se ryby a připravovali děti 
na zkoušky potřebné k získání rybářského lístku. Různé soutěže, 
jako například tradiční Orlický trojboj nebo vědomostní soutě-
že družstev, stejně jako přednášky o přívlači a vyjížďky lodí po 
přehradě patří k programu soustředění už léta. Extrémní nebyla 
jen situace ve světě, ale také počasí, které nás zkoušelo a všem 
dětem tímto patří obrovská poklona, protože čtyři dny v bahně  
a dešti, nebo naopak v tropickém vedru vydržely s úsměvem 
a dokázaly, že jsou pravými rybáři. Nachytali jsme spousty ryb, 
hodně se naučili a zažili opravdu spousty zábavy v přírodě. Je-
likož se naše výpravy neobejdou bez sponzorů a obrovské po-
moci rodičů patří jim veliké díky. Dopravit děti, pomoci s tábo-
rem, nebo uvařit večeři na ohni, to vše nám nesmírně pomáhá. 
Děkujeme!
Kroužek navštěvuje každý rok cca 20 -25 dětí a nás zájem o ry-
bařinu nesmírně těší a motivuje. Pokud máte zájem o přírodu, 
ryby a chcete být součástí prima party, určitě ne tichých bláznů, 
najdete nás v Dominu Hronov, nebo se přidejte do FB skupiny 
našeho rybářského kroužku. Petrův zdar!

Vlaďka a Michal Martincovi

Příměstské tábory
O letních prázdninách se uskutečnily pro děti tři turnusy pří-
městských táborů. Vedení městyse Velké Poříčí nám umožnilo 
využít prostory knihovny, za což jim patří velké díky. Děti zde 
mohly tvořit, vyrábět, poznávat a odpočívat. Samozřejmě jsme 
se snažili být s nimi více času venku, kde hrály nejrůznější hry 
spojené s přírodou, myšlením, fyzickou aktivitou, ale hlavně se 
bavily, naučily se spolupracovat a pomoci jeden druhému. Prv-
ní dva turnusy příměstských táborů s názvem Putování s lesním 
skřítkem bylo více o tvoření s přírodními materiály. Oba tábory 
jsme zakončili celodenním putováním do Machovské Lhoty, kde 
na děti čekalo překvapení. Třetí turnus Cestování strojem času 
zábavný, ale i napínavý a dobrodružný. Děti se s profesorem Her-
bertem a jeho asistentem Fridolínem ocitli v minulosti. Zde se 
k nim připojila půvabná průvodkyně Atlas. Následně byli všich-
ni v budoucnosti a jejich hlavním úkolem bylo se vrátit zpět do 
přítomnosti. Naštěstí si děti uměly poradit a postavily fungující 
stroje času. Věříme, že na tábory budou ještě dlouho vzpomínat. 

KNIHOVNA
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V září začala knihovna fungovat bez omezení, a tak ji naši malí 
i velcí čtenáři mohou opět s  radostí využívat. Se začátkem 
školního roku už plánujeme program a návštěvy jednotlivých 
tříd v  knihovně. První akcí bylo povídání s  dětmi ze třetí tří-
dy o hrdinovi. Byla to pro mě výjimečná a inspirativní hodina. 
Další připravovanou návštěvou byl projekt s  tématem komiks.
Na poříčských slavnostech v sobotu 11. září jsme oficiálně ukon-
čili čtenářskou soutěž Lovci perel z minulého školního roku. Ale 
spouštíme novou čtenářskou výzvu, do které se mohou zapojit 
děti jednotlivci nebo i celé třídy. Pravidla, hrací karta a pracovní 
listy jsou pro zájemce ke stažení na stránkách knihovny městyse 
Velké poříčí.
Od pondělí 4. října zahajujeme pravidelný kroužek čtenářské 
dílny. Jestli jste děti zvědavé, co vše se dá o knihách nebo v kni-
hách dozvědět a co se dá zažít, přijďte se za námi podívat a vy-
zkoušet první hodinu. Těším se na vás.

Petra Strnadová

Galerie 102
Do 15. října si můžete do Galerie 102 přijít prohlédnout všechny 
fotografie účastníků, kteří se přihlásili do V. ročníku fotografické 
výzvy Velké Poříčí – Jak ho vidím já. Soutěžilo se v kategoriích 
děti do 14 let, mládež 15 – 18 let a dospělí. Témata pro fotogra-
fování byla radost, strom a voda. Vyhlášení proběhlo v sobotu  
11. září při příležitosti konání Poříčských slavností. Věcné ceny ví-
tězům předali představitelé městyse Josef Král a Nataša Šancová.
Výherci:
Děti do 14 let,  
téma radost:  1., 2., 3. místo Nela Semeráková
téma voda: 1. místo Nela Semeráková
  2. místo Anna Hejnová
  3. místo Nela Semeráková

téma strom: 1. místo Nela Semeráková
  2. místo Klára Hejnová, Nela Semeráková
  3. místo Nela Semeráková

Mládež 15 – 18 let,  
téma radost, voda, strom: 
  1. místo Rozálie Kaválková
Dospělí 
téma radost: 1. místo Kateřina Hejnová
  2. místo Jan Pavelka
  3. místo Michaela Šilhánová, Jan Pavelka

téma voda: 1. místo Jan Pavelka
  2. místo Adéla Gultová
  3. místo  Dana Sedláčková

téma strom: 1. místo Jan Pavelka
  2. místo Adéla Gultová, Jan Pavelka
  3. místo Adéla Gultová, Dana Sedláčková  
  Michaela Šilhánová
Všem zúčastněným i výhercům gratulujeme.

Od 25. října je naplánovaná výstava fotografií a obrazů paní 
Hany Koblížkové – Šálové. Zahájení výstavy proběhne v  pátek 
22. října v 18.00 hodin.

Festival zážitků se rozloučil
Před šesti lety se začal rodit největší a nejrozsáhlejší projekt 
v  historii neziskové organizace Kladské pomezí, který dostal 
název Festival zážitků. Inspirován byl celosvětovým trendem zá-
žitkového cestovního ruchu, ale jeho cílem bylo i zatraktivnění 
méně navštěvovaných míst a rovnoměrné rozptýlení návštěvní-
ků po našem regionu. 
V  průběhu tří let, vždy během letních prázdninových měsíců, 
kdy byl projekt realizován, ožila oblast česko-polského pohra-
ničí více než 200 zážitkovými akcemi na 27 různých místech.  

RŮZNÉ
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Festivalové aktivity nalákaly přibližně 20 tisíc návštěvníků, kteří 
se seznámili se stěžejními tématy regionu. V prvním roce to byly 
osobnosti. Především česká část Kladského pomezí je výjimeč-
ná tím, že se zde narodila, žila či tvořila řada velkých českých 
literátů, jako Božena Němcová, Karel Čapek či Josef Škvorecký. 
Tématem dalšího ročníku byla vojenská historie. Díky své poloze 
na hranicích se v  regionu odehrála řada historických událostí, 
jejichž stopy jsou dodnes patrné. K těm nejvýznamnějším pat-
ří prusko-rakouská válka roku 1866 nebo výstavba vojenského 
opevnění v době před druhou světovou válkou. 
Letošním a zároveň posledním tématem se staly tradice. Feno-
ménem regionu je tkalcovství, ale také třeba ochotnické divadlo. 
Jiráskův Hronov je nejstarším festivalem ochotnického divadla 
v Evropě. Proto není divu, že jeden ze zážitků probíhal právě tam. 
Na zámku Adršpach se návštěvníci seznámili s historií lnářství, 
v polické Dřevěnce si mohli vyzkoušet rozličné tradiční techniky 
tvoření a v Domku Boženy Němcové v Červeném Kostelci bylo 
každý týden představeno jedno z tradičních řemesel. 
Slavnostní rozloučení s  festivalem proběhlo v  sobotu 18. 9. 
v parku Aloise Jiráska v Hronově. Pohodovou atmosféru vykouz-
lily ukázky řemesel, jarmark regionálních výrobků a živá hudba. 
Děti si užily loutkové divadlo a zážitkovou stezku s vybranými 
festivalovými aktivitami.

Dvacet jedna příměstských táborů nabídlo 
dětem dobrodružství a rodičům oddech 
Již měsíc mají za sebou děti ve školních lavicích. Mnohé z nich 
si určitě ještě rády vzpomenou na letní prázdninové dobrodruž-
ství. Putování za pokladem ukrytým pod jabloní u Lidmanů, dny 
plné sportování, objevování lidových řemesel našich předků 
nebo zkoumání okolí Police či Žďáru – nejen to děti zažily na pří-
městských táborech, které pořádá Místní akční skupina Stolové 
hory ve spolupráci s místními nadšenci. 
Už tři roky probíhají díky dotacím skrze MAS příměstské tábory 
v Polici nad Metují a v Náchodě. Zájem ze strany rodičů i dětí byl 
velký a MAS se naskytla příležitost zorganizovat své vlastní tá-
bory. Díky projektu Příměstské tábory v regionu Náchodska tak 
během tohoto léta proběhly tábory ve Velkém Poříčí, Hronově, 
Polici nad Metují, Žďáru nad Metují, Náchodě, Novém Městě nad 
Metují a Lhotě za Červeným Kostelcem. 

Rodiče rádi využili možnosti hlídání dětí v  kombinaci se spor-
tovním a vzdělávacím programem. Týden strávený mimo dosah 
počítačů ocenili nakonec i jejich potomci. Z pondělního nesmě-
lého seznamování se během týdne vytvořila mnohá přátelství. 
My z kanceláře MAS jsme toho byli svědky, neboť při cestě do 
práce jsme tyto děti potkávali na chodbě, když se ráno scházely 
v knihovně ve Velkém Poříčí. Radostný smích byl slyšet i u nás 
o patro výš. Stejně příjemná a tvůrčí atmosféra byla i v Novém 
Městě nad Metují a Hronově. Právě tam organizovala příměstské 
tábory MŠ a ZŠ speciální NONA. Děti s mentálním postižením, 
kombinovanými vadami či autismem trávily čas hrami, učením 
nebo výlety. 
I v příštím roce budou další příměstské tábory, a to nejen v létě, 
ale také o jarních prázdninách. Sledujte naše facebookové strán-
ky MAS Stolové hory nebo www.mas-stolovehory.cz  a nic vám 
neuteče.

Mirka Soldánová

Příběhy našich sousedů  
Vzpomínky pamětníků z Náchodska ožijí díky videoreportážím 
žáků základních škol. 
Ve čtvrtek 7. října od 16 hodin se v  sále Úřadu městyse Velké 
Poříčí uskuteční slavnostní prezentace projektu Příběhy na-
šich sousedů, který dětem přibližuje vzpomínky pamětníků   
z Náchodska, jejichž životy významně ovlivnily dějinné události  
20. století, které se odehrály na území České republiky.  
Do projektu Příběhy našich sousedů, který se na Náchodsku ko-
nal poprvé,  se  zapojilo celkem  pět základních škol. Pod vede-
ním svých učitelů zaznamenaly pamětnická vyprávění žákovské 
týmy ze ZŠ Červený Kostelec, ZŠ Česká Skalice, ZŠ Velké Poříčí, 
ZŠ Hronov a ZŠ Machov. Od září 2020 do září 2021 žáci nejpr-
ve natáčeli vyprávění místních pamětníků, následně dohledávali 
dokumentární materiály k jejich příběhům. Ze shromážděných 
podkladů pak  vytvořili videoreportáže, které odborné i široké 
veřejnosti představí právě při slavnostní prezentaci. 
Srdečně vás zveme na závěrečnou prezentaci, a pokud nemůže-
te dorazit, tak všechny žákovské výstupy budou ke zhlédnutí od 
8. 10. na stránkách projektu: https://www.pribehynasichsouse-
du.cz/nachodsko/nachodsko-2020-2021/

Soutěžní anketa Alej roku 2021 hledá po je-
denácté nejkrásnější alej nebo stromořadí  
v Česku!
Sdružení Arnika – Centrum pro podporu občanů, česká nezisko-
vá organizace spojující jedince usilující o lepší životní prostředí, 
pořádá v roce 2021 již jedenáctý ročník ankety Alej roku, soutěž 
o nejkrásnější alej nebo stromořadí v Čechách. 
Aleje a stromořadí jsou nedílnou součástí české krajiny. Z přírod-
ního i kulturního hlediska jsou nenahraditelné. Právě prostřed-
nictvím ankety Alej roku se snaží sdružení Arnika na význam ale-
jí a stromořadí upozornit a přispět tak nejen k jejich zachování, 
ochraně a péči, ale také podnítit veřejnost k jejich nové výsadbě.
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Na fotografi i: Vítězná Alej roku 2019 - Památná alej u Rakovnic-
kého potoka. (Autor: Jan Mudra).
Do aktuálního ročníku soutěže se můžete zapojit i vy! Stačí, když 
zašlete 1-3 fotografi e vyfocené aleje nebo stromořadí spolu 
s krátkým popisem či příběhem prostřednictvím nominačního 
formuláře na www.alejroku.cz. Vaši alej nebo stromořadí můžete 
nominovat do 26. 10. 2021, poté o vítězce rozhodne široká ve-
řejnost v internetovém hlasování. Výsledky ankety budou zve-
řejněny v polovině ledna 2022. Bude vyhlášeno 14 regionálních 
vítězek a jedna celonárodní Alej roku 2021. Na nominující vítěz-
ných alejí čekají ocenění, a to jak v podobě diplomů, tak dár-
kových balíčků od sponzorů. Nominující celonárodní vítězky vy-
hraje let balonem. Patroni soutěže navíc vyberou tři nejkrásnější 
fotografi e, které budou oceněny fotoaparátem nebo tiskárnou. 
Přihlásit můžete alej nebo stromořadí z vašeho blízkého okolí 
nebo alej, kterou jste objevili na svých cestách po české krajině a 
která vás zaujala pro svou krásu nebo příběh s ní spjatý. Podělte 
se o krásu i s ostatními a nominujte je do ankety Alej roku 2021.

Klára Ondrigová

Vyklízení domů, bytů, sklepů, pozůstalostí. 

608 103 810

INZERCE

AUTOMAT NA MLÉKO 
Ve Velkém Poříčí na náměstí v prostorách foyer 

školní jídelny. Přístup 24 hodin denně 
Cena za litr je 15 Kč 
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